
31332 Sábado 21 agosto 1999 BOE núm. 200

III. Otras disposiciones

MINISTERIO

DE ASUNTOS EXTERIORES
17967 RESOLUCIÓN de 3 de agosto de 1999, de la Agencia Espa-

ñola de Cooperación Internacional, por la que se conceden
ayudas para lectores de español en Universidades extran-
jeras del ámbito del Instituto de Cooperación con el Mundo
Árabe, Mediterráneo y Países en Desarrollo (ICMAMPD),
curso académico 1999/2000.

En uso de las facultades conferidas por la Orden de 26 de marzo de
1992, modificada por la Orden de 21 de enero de 1997 («Boletín Oficial
del Estado» de 3 de febrero), por la que se regula la concesión de becas
y ayudas de formación, investigación, intercambio, promoción, y de viajes
y estancia, de la Agencia Española de Cooperación Internacional, en virtud
de las competencias atribuidas en el Real Decreto 1141/1996, la AECI
ha resuelto:

Primero.—Conceder ayuda a los lectores de español que figuran en
la relación nominal adjunta, de acuerdo con lo establecido en la Resolución
de15 de marzo de 1999, de Presidencia de la Agencia Española de Coope-
ración Internacional («Boletín Oficial del Estado» de 3 de abril), por la
que se aprueba la convocatoria de ayudas para lectores de español en
Universidades extranjeras del ámbito del Instituto de Cooperación con
el Mundo Árabe, curso académico 1999-2000.

Segundo.—Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de
las ayudas reconocidas en esta Resolución, en los términos previstos en
la citada Orden de 26 de marzo de 1992.

Madrid, 3 de agosto de 1999.—El Presidente, P. D. (Resolución de 21
de noviembre de 1997, «Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre),
el Secretario general, Luis Espinosa Fernández.

Ilmo. Sr. Director general del Instituto de Cooperación con el Mundo Árabe,
Mediterráneo y Países en Desarrollo y Vicesecretaría General de la
Agencia Española de Cooperación Internacional.

Relación nominal de lectores de español en Universidades extranjeras
del ámbito del Instituto de Cooperación con el Mundo Árabe, Medi-
terráneo y Países en Desarrollo. Curso 1999/2000 (del 1 de septiembre

de 1999 al 31 de agosto de 2000)

Egipto (Universidad de El Cairo): Pedro Buendía Pérez (renovación).
Egipto (Universidad de El Cairo): Manuela López Tirado.
Egipto (Universidad de Al-Azhar): Ricardo Vicente Placed (renovación).
Egipto (Universidad de Al-Azhar): Laura Salguero Esteban (renova-

ción).
Egipto (Universidad de Minya): Margarita Ossorio Menéndez (renova-

ción).
Jordania (Universidad de Yarmouk): María del Carmen Hidalgo-Chacón

Díez (renovación).
Jordania (Universidad de Al Al-Bayt): Noelia Rodelgo Menéndez (re-

novación).
Jordania (Universidad de Al-Isra): Joaquín Calvo de los Santos (re-

novación).
Jordania (Universidad de Al-Mu’Tah): Rubén Capdepón González (re-

novación).
Libia (Universidad de Al-Fatah, Trípoli): Andrés Jódar Jódar (reno-

vación).
Libia (Universidad de Al-Fatah, Trípoli): José Martínez Giménez (re-

novación).
Marruecos (Universidad de Agadir): Susana Bertrán Durán (renova-

ción).

Marruecos (Universidad de Fez): Eva Rubio Pellús (renovación).
Marruecos (Escuela Superior Rey Fahd de Traducción, Tánger): Mara-

villas Puerta Gómez (renovación).
Mauritania (Universidad de Nouakchott): Mariano Muñiz Rubio (re-

novación).
Siria (Universidad de Alepo): Alejandra Ortega Fuentes (renovación).
TT PP (Universidad de Nablus): Rosa Álvarez Fernández (renovación).
TT PP (Universidad de Al-Quds, Jerusalén): Marcelino Checa Artasu.
TT PP (Universidad de Belén): Paloma Oñate Zubía.
TT PP (Universidad de Hebrón): Antonio Rodríguez Figueroa.
Túnez (Universidad de Mannouba): Óscar Soler Canela (renovación).
Túnez (Universidad de Túnez, 9 de abril): Louredes Hernández Martín

(renovación).

17968 RESOLUCIÓN de 19 de julio de 1999, de la Secretaría de
Estado para la Cooperación Internacional y para Ibero-
américa, por la que se modifica la de 17 de junio de 1999.

Por Resolución de esta Secretaría de Estado, de 17 de junio de 1999
(«Boletín Oficial del Estado de 7 de julio), se hacía pública, en anexo,
la lista de becarios extranjeros de la Dirección General de Relaciones Cul-
turales y Científicas durante el verano de 1999. Habiéndose producido
cambios en el apartado 3, Becas para otros cursos, del citado anexo por
renuncia de becarios inicialmente aceptados, se efectúan por la presente
Resolución las siguientes modificaciones:

A) En cursos de verano en Santander de la Escuela Superior de Música
«Reina Sofía», Eric Schmann (alemán) sustituye a Sophie Mozer (alemana).

B) En XLII curso «Música en Compostela», Martín Poetch (alemán),
Marcin Fernández Samodiev (ruso) y Anca Ionita (rumana) sustituyen
a Oksana Popova (rusa), Vassily Ilissaauski (rusa) y Sara Marianovich
(yugoslava).

Madrid, 19 de julio de 1999.—El Secretario de Estado, P. D. (Resolución
de 23 de marzo de 1998), el Director general de Relaciones Culturales
y Científicas, Antonio Núñez García-Saúco.

17969 RESOLUCIÓN de 27 de julio 1999, de la Agencia Española
de Cooperación Internacional, por la que se ordena la publi-
cación trimestral de las becas renovadas del Programa
Mutis para realizar estudios en España e Iberoamérica
dentro del curso académico 1999-2000.

En uso de las facultades conferidas por la Orden de 26 de marzo de
1992 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de abril), modificada por la Orden
de 21 de enero de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 3 de febrero),
por la que se regula la concesión de becas y ayudas de formación inves-
tigación, intercambio, promoción y de viajes y estancia de la Agencia Espa-
ñola de Cooperación Internacional, y en desarrollo de la Resolución de
21 de noviembre de 1997 («Boletín Oficial del Estado» de 10 de diciembre)
de la Secretaría de Estado para la Cooperación Internacional y para Ibe-
roamérica y de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación
Internacional, por la que se delegan en el Secretario general y otras auto-
ridades y funcionarios de la misma determinadas competencias, y, en
desarrollo de la Resolución de 25 de enero de 1999 («Boletín Oficial del
Estado» de 16 de febrero), por la que se aprueba la convocatoria de becas
del Programa Mutis para estudiantes de posgrado de los países miembros
de las Cumbres Iberoamericanas curso académico 1999-2000,

Esta Agencia, en virtud de las competencias atribuidas en el Real Decre-
to 1141/1996, de 24 de mayo («Boletín Oficial del Estado» de 4 de junio),
ha resuelto:



BOE núm. 200 Sábado 21 agosto 1999 31333

Primero.—Renovar las becas concedidas en convocatoria anterior para
continuar estudios en Iberoamérica a los 13 beneficiarios referidos en
el anexo I, por el período que se detalla y en el país que se indica:

Primer beneficiario: Muñoz Espinoza, Claudia. Chilena.
País de estudios: Costa Rica.
Fechas: 1 de julio de 1999/31 de enero de 2000.
Último beneficiario: Linares, José Ledis. El Salvador.
País de estudios: México.
Fechas: 1 de julio de 1999/31 de diciembre de 1999.

Segundo: Abonar 140.000 pesetas mensuales a los becarios que realizan
estudios en México; abonar 115.000 pesetas mensuales a los becarios que
realizan estudios en Colombia, Costa Rica y Portugal; abonar 100.000 pese-
tas mensuales a los becarios que realizan estudios en Cuba. Estas can-
tidades estarán sujetas a la retención fiscal correspondiente en cada caso
que establece la legislación vigente.

Tercero.—Cubrir al becario con un seguro de asistencia médica primaria,
no farmacéutica, en las condiciones que se recogen en la póliza suscrita
por la Agencia Española de Cooperación Internacional con la compañía
aseguradora correspondiente para enfermedades no contraídas con ante-
rioridad a la beca.

Cuarto.—Financiar el pasaje aéreo de ida/vuelta entre España y el país
de realización de los estudios a los becarios españoles.

Quinto.—Renovar las becas concedidas en convocatorias anteriores,
para continuar estudios en España a los 334 beneficiarios referidos en
el anexo II, por el período que se detalla:

Primer beneficiario: Albeza, María Virginia. Argentina.
Fechas: 1 de julio de 1999/30 de junio de 2000.
Último beneficiario: Yépez Castillo, José. Venezuela.
Fechas: 1 de julio de 1999/30 de junio de 2000.

Sexto: Cubrir al becario con un seguro de asistencia médica primaria
no farmacéutica, en las condiciones que se recogen en la póliza suscrita
por la Agencia Española de Cooperación Internacional con la compañia
aseguradora correspondiente, para enfermedades no contraídas con ante-
rioridad a la beca.

Séptimo.—Abonar la cantidad de 130.000 pesetas mensuales, sujetas
a la retención fiscal correspondiente que establece la legislación vigente.

Octavo.—Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de
las becas renovadas en la presente Resolución en los términos previstos
en la citada Orden de 26 de marzo de 1992 y Resolución de 25 de enero
de 1999.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa,
se puede interponer el recurso contencioso administrativo ante los Juz-
gados Centrales de lo Contencioso-Administrativo, en el plazo de dos meses,
contados desde el día siguiente al de su notificación, de conformidad con
la Ley 29/1998, de 13 de julio, de dicha jurisdicción. Todo ello, sin perjuicio
de que se utilice cualquier otra vía que se considere oportuna.

Madrid, 27 de julio de 1999.—El Presidente, Fernando María Villalonga
Campos.

Ilmos. Sres. Secretario general de la Agencia Española de Cooperación
Internacional, Director general del Instituto de Cooperación Ibero-
americana y Director del Gabinete Técnico.

ANEXO I

Ministerio de Asuntos Exteriores. Agencia Española de Cooperación
Internacional

Becarios del Programa de Becas Mutis 1999/2000 (para Iberoamérica)

Nacionalidad Apellidos y nombre País/Beca Desde/Hasta

Chilena. Muñoz Espinoza, Claudia. Costa Rica. 1-7-1999/31- 1-2000
Costarricense. Solano Soto, Jaime. México. 1-7-1999/31-12-1999
Cubana. Brito Pérez, Roberto. México. 1-7-1999/31-12-1999
Española. Aranda Luque, Abel Bernardo. Costa Rica. 1-7-1999/30- 6-2000
Española. Arnau Navarro, Juan. México. 1-7-1999/30- 6-2000
Española. Bullejos Martín, Aludena. México. 1-7-1999/30- 6-2000
Española. Durantez Prados, Frigdiano

Álvaro.
Portugal. 1-7-1999/30- 6-2000

Española. García de Miguel, Jesús. México. 1-7-1999/30-10-1999
Española. García Rodríguez, Yolanda. Cuba. 1-7-1999/30- 6-2000
Española. Hernández Toro, Isabel. México. 1-7-1999/30- 6-2000

Nacionalidad Apellidos y nombre País/Beca Desde/Hasta

Española. Lasala Sánchez, Fátima. Cuba. 1-7-1999/30- 6-2000
Española. Lobo Guerra, Luis. Colombia. 1-7-1999/30- 6-2000
Salvadoreña. Linares, José Ledis. México. 1-7-1999/31-12-1999

ANEXO II

Ministerio de Asuntos Exteriores. Agencia Española de Cooperación
Internacional

Becarios del Programa de Becas Mutis 1999-2000 (para España)

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Argentina

Albeza, María Virginia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Álvarez García, Daniel Egidio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Baldivieso Hernández, María Silva. 1- 7-1999/30- 6-2000
Caballero Farabello, Rosendo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cozzi, Susana. 1- 7-1999/30- 6-2000
De Simone, Mario Eduardo. 1- 7-1999/31-11-1999
Draghi, Laura Mónica. 1- 7-1999/30-10-1999
Fernández Juricic, Esteban. 1- 7-1999/30- 6-2000
Galetto Meardi, Román. 1- 7-1999/30- 6-2000
González Anderlini, Julio Enrique. 1- 7-1999/30- 6-2000
González de García, Carina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Guma, Irma. 1- 7-1999/30- 6-2000
Jorajuria Collazo, Daniel. 1- 7-1999/30-10-1999
Laciar Leber, Militza. 1- 7-1999/30- 6-2000
Laich, Federico. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mameli, Laura. 1- 7-1999/30- 6-2000
Moglia, Marta Matilde. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ogas Jofre, Julio Raúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Oldecop, Luciano Agustín. 1- 7-1999/31-12-1999
Orza, Gustavo Fabián. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pagano, Eduardo Antonio. 1- 7-1999/30- 9-1999
Pastor, Gabriela. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pflüger, Laura. 1- 7-1999/30- 6-2000
Resches, Mariela. 1- 7-1999/30- 6-2000
Reynaga, Esteban. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sánchez, Marcelo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Specchia Checura, Nelson Gustavo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Van der Molen, Silvina. 1- 7-1999/30- 6-2000

Boliviana

Antezana Arzabe, Jaime Ruffo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Colque Ibarra, Raúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Fuentes Claros, Alfredo Fernando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Guillén Villarroel, René. 1- 7-1999/30-10-1999
Martínez Avendaño, Eddy Octavio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Martínez Tapia, Honoria. 1- 7-1999/30- 6-2000
Orellana Escalera, José Hernán. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ríos Velásquez, Jorge. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez de Guillén, Aimet. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rosas Rodríguez, Hermógenes. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sainz Beltrán, Zulema. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sainz Mendoza, Humberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Salazar Serrudo, Carla. 1- 7-1999/30- 6-2000
Saldaña Brizuela, Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Tórrez Angulo, Jhonny. 1- 7-1999/30- 6-2000
Uberhuaga Candia, Elizabeth. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vargas Callejas, Germán. 1- 7-1999/30- 6-2000

Brasileña

Bertolini, Edson. 1- 7-1999/30- 6-2000
Borba Manzke, Vitor Hugo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cabral De Oliveira, Antonio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cajueiro Carneiro, Luci. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cardoso, Joel Henrique. 1- 7-1999/30- 6-2000
Carvalho Torres, Andre. 1- 7-1999/30- 6-2000
César, Augusto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Díaz Galarza, Flavia Augusta. 1- 7-1999/30- 6-2000
Figueiredo Correa, Falvia. 1- 7-1999/30- 6-2000



31334 Sábado 21 agosto 1999 BOE núm. 200

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Gomes Bastos, Edinalva. 1- 7-1999/30- 6-2000
Henriques Pereira, Ana Ghislane. 1- 7-1999/29- 2-2000
Jardim de Resende, Mariana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Minardi Mitre Cotta, Rosangela. 1- 7-1999/30- 6-2000
Minello, Luiz Fernando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Nunes Marqués, Djalma. 1- 7-1999/30- 6-2000
Reis Soares, Sergio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rosso Piva, César. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rychecki Hecktheuer, Fabio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Teixeira De Queiroz, Claudio Marcos. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vieira Chaves, Eduardo. 1- 7-1999/30- 6-2000

Chilena

Águila Zúñiga, Ernesto Enrique. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ahumada Díaz, Iván Manuel. 1- 7-1999/31-12-1999
Arriagada Escamilla, César Antonio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Barahona Cortés, Anice Mabel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Benavides López, Adriana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Carrasco Altamirano, Héctor. 1- 7-1999/30- 6-2000
Castillo Barahona, Luis. 1- 7-1999/30- 6-2000
Coloma Correa, Rodrigo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Contreras Muñoz, Héctor. 1- 7-1999/30- 6-2000
Díaz Molina, Manuel Ulises. 1- 7-1999/30- 6-2000
Espindola Astudillo, Rimsky. 1- 7-1999/30- 6-2000
Faundez Araya, Claudio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Fichet Lagos, Thomas. 1- 7-1999/30- 6-2000
Granata Peralta, Helmuth Roberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Guerra Ramírez, José Norberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Hernández Vera, María Cecilia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Hidalgo Dattwyler, Rodrigo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lazo Vitoria, Ximena. 1- 7-1999/30- 6-2000
Leal López, Hellmuth Eduardo. 1- 7-1999/30-11-1999
Mardones Peña, Claudia Alejandra. 1- 7-1999/31-12-1999
Marincovich Lizama, Beatriz de Lourdes. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mercado Vianco, Luis Alberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ojeda Ojeda, Nelson. 1- 7-1999/30- 6-2000
Peña Rojas, Karen Angélica. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Ponce, Emilio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Saavedra Lucero, José Luis. 1- 7-1999/30- 6-2000
Silva Hurtado, Ninoska. 1- 7-1999/30- 6-2000
Varas Schiavi, Manuel Arturo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Velásquez Castillo, Pablo. 1- 7-1999/30- 6-2000

Colombiana

Bernal Zamudio, Hernando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Carvajal Baeza, Rafael. 1- 7-1999/30-11-1999
Cortés Gaona, Juan Manuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Díaz Ortiz, Jaime Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Falla Ramírez, Gloria. 1- 7-1999/30- 6-2000
Franco Quintero, María Nelsy. 1- 7-1999/30- 6-2000
Girón Torres, Mauricio. 1- 7-1999/30- 6-2000
López Pino, Carmen Marina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lozano Reyes, Andrés. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mancera Rodríguez, Néstor. 1- 7-1999/30- 6-2000
Marbello Pérez, Ramiro Vicente. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mayorga Niño, Fabio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mejía Álvarez, Luz. 1- 7-1999/30- 6-2000
Moreno Flórez, Sandra Paola. 1- 7-1999/30- 6-2000
Parra Dussan, Carlos Alberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Parrado Delgado, Carlos. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Acosta, Andrés Manuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Muñoz, Ruby Lizeth. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Ortiz, Omar. 1- 7-1999/30- 6-2000
Puello Bedoya, Mauricio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Victoria Vélez, Henry Reinel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Virgüez Lemus, Hamilton. 1- 7-1999/30- 6-2000
Walschburger Bergdott, Tomas Johannes. 1- 7-1999/30- 6-2000

Costarricense

Alfaro Salas, Sergio Iván. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ballestero Quesada, Jorge. 1- 7-1999/30- 6-2000
Bourrouet Vargas, Andrei. 1- 7-1999/31-12-1999
Briceño Lobo, Juan Carlos. 1- 7-1999/30- 6-2000

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Bustamante Ampie, Roberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Córdoba Ortega, Jorge Antonio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Gutiérrez Fallas, Dionisio Alberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Jiménez Madrigal, Gustavo Adolfo. 1- 7-1999/31-12-1999
Jiménez Matarrita, Alexander. 1- 7-1999/30- 6-2000
López Carcamo, Zaida. 1- 7-1999/30- 6-2000
Morera Brenes, Bernal. 1- 7-1999/30- 6-2000
Romero Vargas, Marilyn. 1- 7-1999/30- 6-2000

Cubana

Acevedo Rojas, Ricardo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cáceres Rodríguez, Orlán. 1- 7-1999/30- 6-2000
Chacón Hernández, Jorge. 1- 7-1999/30- 6-2000
De la Hera Martínez, Gilner. 1- 7-1999/30- 6-2000
Díaz Arrechea, María Caridad. 1- 7-1999/30- 6-2000
Estévez Pazo, Ramón Berardo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Garcillán Barcia, María Pilar. 1- 7-1999/30- 6-2000
González Borroto, Jorge Ignacio. 1- 7-1999/30- 6-2000
González Díaz de Villegas, Tania. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mollineda Cárdenas, Ramón Alberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Orta García, Teresa de Jesús. 1- 7-1999/30- 6-2000
Padrón Velázquez, Julio Lázaro. 1- 7-1999/30- 6-2000
Puentes Torres, Antonio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ravelo Fernández, José Ángel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Recalde Ruiz, Ileana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Reyes Moscoso, Janet. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Hernández, Pedro. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Morejón, Kendra Catalina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sánchez Ramírez, Robel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Travieso Tuma, Néstor. 1- 7-1999/31-12-1999
Valdés Lobán, Eurípides. 1- 7-1999/30- 6-2000
Varela Nualles, Mario. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vasco Matías, Enrique. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vázquez Seisdedos, Carlos Román. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vega Hung, Roberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Zayas Figueras, Enrique Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000

Dominicana

Contreras Vidal, Humberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cuello Reynoso, Mari Carmen. 1- 7-1999/30- 6-2000
González Mosquea, Rosa Julia. 1- 7-1999/30- 6-2000
King Guzmán, Ana Orlina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Martínez Mena, Eli Rafael. 1- 7-1999/30-10-1999
Merán Gil, Henry Modesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Morán Ruiz, Ramona. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ovalles Concepción, María Rita Josefina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Paula Cruz, Jovanny. 1- 7-1999/30- 6-2000
Paulino Ramírez, Rubén. 1- 7-1999/30- 6-2000
Perdomo Figueroa, Clara. 1- 7-1999/30- 6-2000
Perdomo Jiménez, Ana María. 1- 7-1999/30- 6-2000
Perdomo Jiménez, Josefina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Figueroa, Melissa Yamilka. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ventura de la Cruz, José Alexander. 1- 7-1999/30- 6-2000

Ecuatoriana

Arévalo Chávez, Patricio Bolívar. 1- 7-1999/30- 6-2000
Bonifaz Conto, Edison Alfredo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Casares Proaño, Lorena. 1- 7-1999/30- 6-2000
Chafla Altamirano, Gustavo Xavier. 1- 7-1999/30- 6-2000
Chafla Martínez, Pablo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cifuentes Guerra, Zaida. 1- 7-1999/30- 6-2000
Falconi Benítez, Fander. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ibarra Crespo, Hernán. 1- 7-1999/30- 6-2000
Jacome Estrella, Hugo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lascano Lascano, Luis. 1- 7-1999/30- 6-2000
Montenegro Vaca, Tania Aimeth. 1- 7-1999/30- 6-2000
Naranjo Chiriboga, Marco Patricio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ojeda Hidalgo, Álvaro. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Vélez, Javier. 1- 7-1999/30- 6-2000
Quinteros Arcentales, Shirley Alexy. 1- 7-1999/30- 6-2000
Robalino Sevilla, Dayse Vitalia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Scott Álava, Carmen. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vintimilla Burgos, Boris Xavier. 1- 7-1999/30- 6-2000



BOE núm. 200 Sábado 21 agosto 1999 31335

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Guatemalteca

Gómez González, Sandra. 1- 7-1999/30- 6-2000
Guzmán Quilo, Carlos Ismael. 1- 7-1999/31-12-1999
Rodas Mendoza, Brenda. 1- 7-1999/30- 6-2000

Hondureña

Acosta Argueta, Lesly. 1- 7-1999/30- 6-2000
Arriaga Mendoza, Evelyn Ivette. 1- 7-1999/30- 6-2000
Boquin Reyes, Ronal Alexis. 1- 7-1999/31-12-1999
Paredes Reyes, Carla Marina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Perdomo Vaquero, Rafael. 1- 7-1999/31-12-1999
Rivera Zelaya, Carla. 1- 7-1999/30- 6-2000

Mexicana

Aceves Campos, Héctor. 1- 7-1999/30- 6-2000
Bonilla González, Edmundo. 1- 7-1999/31- 1-2000
Caballero Chacón, Sara del Carmen. 1- 7-1999/30- 6-2000
Camacho Nieto, Óscar. 1- 7-1999/30- 6-2000
Domínguez Serrano, Judith. 1- 7-1999/30- 6-2000
Domínguez Tapia, José Juan. 1- 7-1999/30- 6-2000
Domínguez-Tagle Paredes, Carlos Humberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Esturau Escofet, Nuria. 1- 7-1999/30- 6-2000
González Flores, Pedro César. 1- 7-1999/30- 6-2000
Hernández Romero, Oliverio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Jiménez Badillo, Margarita. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lara Villanueva, Rosamary Selene. 1- 7-1999/30- 6-2000
López Garnica, María Elizabeth. 1- 7-1999/30- 6-2000
López y López, José Gustavo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Luna Cisneros, Manuel de Jesús. 1- 7-1999/30- 6-2000
Luyando Cuevas, José Raúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Marín Maldonado, Sara. 1- 7-1999/30- 6-2000
Naquid Lajud, José Eduardo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Navarro Jiménez, Silvana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ramírez García, Hugo Saúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Romero Prado, Marina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ruiz Ochoa, Wilfrido. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sánchez Escalante, Armida. 1- 7-1999/30- 6-2000
Severiano Pérez, Patricia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sosa Ventura, María Inés Isabel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Tamayo Canul, Elsy. 1- 7-1999/30- 6-2000
Valenzuela Quintanar, Ana Isabel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Villalobos Amador, Enrique. 1- 7-1999/30- 6-2000
Zamora Díaz, Silvia. 1- 7-1999/30- 6-2000

Nicaragüense

Acuña Espinal, Efrain Lucrecio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Calero Montoya, José. 1- 7-1999/30- 6-2000
Corea Tórrez, Norma Cándida. 1- 7-1999/30- 6-2000
Delgado Rodríguez, Juana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Larpaespada Silva, Mariano. 1- 7-1999/30- 6-2000
Marín Mejía, Elliett. 1- 7-1999/30- 6-2000
Martínez Algaba, Carla del Carmen. 1- 7-1999/30- 6-2000
Molina Membreño, Laureana Adalia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Orozco Izaguirre, Martha. 1- 7-1999/30- 6-2000
Parajón Guevara, Ramón Antonio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Parrales Mena, María Auxiliadora. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rivas, José Ricardo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Solorzano Blanco, Karla Vanesa. 1- 7-1999/30- 6-2000
Somarriba García, Teresa del Carmen. 1- 7-1999/30- 6-2000

Panameña

Calderón Pimentel, Manuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Correa Pulice, Rosaria. 1- 7-1999/30- 6-2000
Durant Archibold, Armando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ledezma Espino, Agapito Ismael. 1- 7-1999/30- 6-2000
Montenegro Navarro, Gisela. 1- 7-1999/30- 6-2000
Morales Villamonte, Viviana Elizabeth. 1- 7-1999/30- 6-2000
Morón de Gracia, Illianey. 1- 7-1999/30- 6-2000
Muñoz Sánchez, Milixa D. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Hernández, Adriana Victoria. 1- 7-1999/31-12-1999
Rodríguez Lombardo, Bernardo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Spadafora Mejía, Carmenza. 1- 7-1999/30- 6-2000

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Ulloa Moreno, Alexis. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vargas Palma, Salvador. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vega Montilla, Domingo Luis. 1- 7-1999/30- 6-2000

Paraguaya

Armele Mossolini, Mónica. 1- 7-1999/30- 6-2000
Casati Caballero, Luis. 1- 7-1999/30- 6-2000
Duarte Contrera, Lidia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Kennedy Rolón, María Luisa. 1- 7-1999/30- 6-2000
Laterza de los Ríos, Estefanía Eugenia. 1- 7-1999/30- 6-2000
López Benítez, Patricia. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pazos Knoop, Saúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ruiz Díaz Arévalos, Gloria Angélica. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ruiz Ferreira, Nadia Carolina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Salcedo Davalos, Gustavo Javier. 1- 7-1999/30- 6-2000
Zárate Romero, Ruth Noemi. 1- 7-1999/30- 6-2000

Peruana

Aliaga Almedo, Roxana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Alvarado Ramírez, Jaime Walter. 1- 7-1999/30- 6-2000
Aranibar Aranibar, Marcelino Jorge. 1- 7-1999/30- 6-2000
Castro Zavaleta, Santos. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ceroni Galloso, Mario. 1- 7-1999/31-12-1999
Chávez Rabanal, Juan Edmundo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cuba Guevara, Iván Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
D’Arrigo Huapaya, Matilde Honorina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Díaz Rengifo, Juan Arturo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Gonzales Ríos, Littman. 1- 7-1999/30- 6-2000
Julca Otiniano, Alberto Marcial. 1- 7-1999/30- 6-2000
Linares Figallo, Javier Francisco. 1- 7-1999/30- 6-2000
López Ludeña, José Manuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Montoya Molina, Julio Raúl. 1- 7-1999/30- 6-2000
Murguia Reyes, César. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ramos Saravia, José César. 1- 7-1999/30- 6-2000
Reategui Lozano, Rolando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Roldán Llanos, José Patrocinio. 1- 7-1999/30- 4-2000
Tejedo Huaman, Juan Rigoberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Valderrama Valencia, María Rosario Elsa. 1- 7-1999/30- 6-2000
Valverde Guzmán, Quino. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vigo Aguilar, Luis Miguel. 1- 7-1999/30- 6-2000

Portuguesa

Da Fonte Martins, Alexandra. 1- 7-1999/30- 6-2000
Esteves de Sousa, José Manuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Fialho Silva, Ana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Silva Moura, Rute Carina. 1- 7-1999/30- 6-2000

Salvadoreña

Funes Torres, José Nerys. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lazo Fuentes, Xiomara Erlinda. 1- 7-1999/30- 6-2000
Orellana Velado, Néstor Guillermo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rudamas Flores, Carlos. 1- 7-1999/30- 6-2000

Uruguaya

Agius Guadalupe, María Fernanda. 1- 7-1999/30- 6-2000
Bove Vanzulli, Italo Carlos. 1- 7-1999/30- 6-2000
Fabián Roland, Juan Daniel. 1- 7-1999/30- 6-2000
García Vergara, Marisa. 1- 7-1999/30- 6-2000
Garín de Nardo, Daniel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Gil Pérez, Juan Ignacio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lareo Barone, Mónica. 1- 7-1999/30- 6-2000
Mondino Hintz, Pedro. 1- 7-1999/30- 6-2000
Motta Cifuentes, Verónica. 1- 7-1999/30- 6-2000
Olivera Muzante, Julio Mario. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ortega Saine, Fernando. 1- 7-1999/30- 6-2000
Paredes Della Croce, Mariana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Parodi Talice, Adriana. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pérez Gomar Brescia, Guillermo. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pintos Blanco, Sebastián. 1- 7-1999/30- 6-2000
Pirotto Invenizzi, Anna. 1- 7-1999/30- 6-2000
Ponce de León Tadeo, Inés. 1- 7-1999/30- 6-2000
Zabala Barboza, Adriana. 1- 7-1999/30- 6-2000



31336 Sábado 21 agosto 1999 BOE núm. 200

Apellidos y nombre Desde/Hasta

Venezolana

Cabrera Anillo, Santander Dionisio. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cárdenas Cárdenas, Gilberto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Cornielles Arroyo, María José. 1- 7-1999/30- 6-2000
Custodio Ruiz, Ángel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Flores Tovar, Henry. 1- 7-1999/30- 6-2000
Jiménez Pérez, Yirsa. 1- 7-1999/30- 6-2000
Lemus Pérez, Nydia. 1- 7-1999/30- 6-2000
López López, María Begoña. 1- 7-1999/30- 6-2000
Méndez Dávila, Cioly. 1- 7-1999/30- 6-2000
Méndez Vales, Rosa María. 1- 7-1999/30- 6-2000
Molina Rosales, Carlos Miguel. 1- 7-1999/31-12-1999
Pérez Díaz, Cándido Edmanuel. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rivera Gorrin, Henry. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Pérez, Lyudmila Odalina. 1- 7-1999/30- 6-2000
Rodríguez Rojas, Jorge Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Safina Melone, Salvador. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sánchez Mora, Johan José. 1- 7-1999/30- 6-2000
Sánchez Sánchez, Ernesto. 1- 7-1999/30- 6-2000
Vásquez Quintero, Carlos José. 1- 7-1999/30- 6-2000
Yagüe Gallardo, Jesús. 1- 7-1999/30- 6-2000
Yépez Castillo, José. 1- 7-1999/30- 6-2000

BANCO DE ESPAÑA

17970 RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 1999, del Banco de España,
por la que se hacen públicos los cambios del euro corres-
pondientes al día 20 de agosto de 1999, publicados por el
Banco Central Europeo, que tendrán la consideración de
cambios oficiales de acuerdo con lo dispuesto en el ar-
tículo 36 de la Ley 46/1998, de 17 de diciembre, sobre la
introducción del euro.

CAMBIOS

1 euro = 1,0667 dólares USA.
1 euro = 119,16 yenes japoneses.
1 euro = 326,85 dracmas griegas.
1 euro = 7,4367 coronas danesas.
1 euro = 8,7770 coronas suecas.
1 euro = 0,65900 libras esterlinas.
1 euro = 8,2470 coronas noruegas.
1 euro = 36,388 coronas checas.
1 euro = 0,57890 libras chipriotas.
1 euro = 15,6466 coronas estonas.
1 euro = 254,20 forints húngaros.
1 euro = 4,2298 zlotys polacos.
1 euro = 196,8055 tolares eslovenos.
1 euro = 1,5975 francos suizos.
1 euro = 1,5971 dólares canadienses.
1 euro = 1,6763 dólares australianos.
1 euro = 2,0096 dólares neozelandeses.

Madrid, 20 de agosto de 1999.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

17971 COMUNICACIÓN de 20 de agosto de 1999, del Banco de
España, por la que, con carácter informativo, se facilita
la equivalencia de los cambios anteriores expresados en
la unidad peseta.

Divisas Cambios

1 dólar USA ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155,982
100 yenes japoneses .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139,632
100 dracmas griegas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,906

1 corona danesa .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22,374
1 corona sueca .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,957
1 libra esterlina .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 252,483
1 corona noruega .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,175

100 coronas checas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 457,255
1 libra chipriota .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287,418
1 corona estona .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,634

100 forints húngaros .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,455
1 zloty polaco .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,337

100 tolares eslovenos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84,543
1 franco suizo .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,154
1 dólar canadiense .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104,180
1 dólar australiano .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99,258
1 dólar neozelandés .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82,796

Madrid, 20 de agosto de 1999.—El Director general, Luis María Linde
de Castro.

17972 RESOLUCIÓN de 18 de agosto de 1999, del Banco de España,
por la que mensualmente se hacen públicos los índices de
referencia oficiales para los préstamos hipotecarios a tipo
variable destinados a la adquisición de vivienda.

Mensualmente se hacen públicos los índices de referencia oficiales para
los préstamos hipotecarios a tipo variable destinados a la adquisición de
vivienda (1).

Julio 1999

Porcentaje

1. Tipo medio de los préstamos hipotecarios a más de tres
años para adquisición de vivienda libre:

a) De Bancos .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,263
b) De Cajas .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,626
c) Del conjunto de entidades de crédito .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,435

2. Tipo activo de referencia de las Cajas de Ahorro .. . . . . . . . . . 5,625
3. Rendimiento interno en el mercado secundario de la Deu-

da Pública entre dos y seis años .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,442
4. Tipo interbancario a un año (MIBOR) .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,018
5. Referencia interbancaria a un año (EURIBOR) .. . . . . . . . . . . . 3,030

(1) La definición y forma de cálculo de estos índices se recoge las circulares del Banco de
España 5/1994, de 22 de julio («Boletín Oficial del Estado» de 3 de agosto), y 7/1999, de 29 de
junio («Boletín Oficial del Estado» de 9 de julio).

Madrid, 18 de agosto de 1999.—El Director general, Raimundo Poveda
Anadón.


